
                                                                                                                                         

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАКАМЕНСКИЙ 

РАЙОН»  

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗАКАМЕНСКОЕ 

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 

«ЗАХААМИНАЙАЙМАГ» ГЭҺЭН 

НЮТАГАЙЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫНЗАХИРГААН 

«ЗАХААМИНАЙ АЙМАГАЙ 

БОЛБОСОРОЛОЙХҮТЭЛБЭРИ»ГЭҺЭН 

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ 

ЗУРГААН 

       (МКУ «Закаменское РУО) 

 

П Р И К А З 

 

_______________20___г.                                                                                                   №___________  

г. Закаменск 

О проведении конкурса методических мастерских «Цифровая ДНК» 

 

На основании плана работы МКУ «Закаменское РУО» на 2024-2025 

учебный год в целях организации эффективного методического 

сопровождения учебно-воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях МО «Закаменский район»,  приказываю: 

1. Провести конкурс методических мастерских «Цифровая ДНК с 

29.08.2024 г. 

2. Утвердить Положение о конкурсе методических мастерских 

«Цифровая ДНК (Приложение № 1). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник  муниципального казенного учреждения  

«Закаменское районное управление образования»                            Б.И. Будаев 
 

 

 

 

Исп.:Лодоева А.В. 

89085996584 

 



Приложение 1 

Положение конкурса методических мастерских 

«Цифровая ДНК» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия и правила 

проведения  конкурса, его организационное и методическое обеспечение, 

порядок участия в конкурсе и порядок определения победителей и призеров.  

1.2. Настоящее Положение утверждается изменяется и дополняется приказом  

МКУ «Закаменское районное управление образования» 

1.3. Рабочим языком конкурса является русский язык. 

 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель Конкурса методических мастерских «Цифровая ДНК»  

- сохранения и укрепления духовно-нравственных ценностей в современном 

российском образовании; 

- создание условий для формирования  инновационного пространства для 

поддержки и развития профессиональной компетентности педагогов 

образовательных организаций Закаменского района; 

- применения информационных технологий в образовательном процессе и 

цифровизации образования в процессе реализации задач развития и 

воспитания обучающихся.  

2.2. Задачи Конкурса:  

- выявление, обобщение и распространение успешного опыта по сохранению 

и укреплению духовно-нравственных ценностей детей и молодежи в 

образовательных организациях Закаменского района, работающих в области 

дошкольного, начального, основного и среднего общего, дополнительного 

образования;  

- освоение и применение современных цифровых технологий в 

образовательной деятельности;  



- повышение уровня и качества использования цифровых образовательных 

ресурсов;  

- поддержка обмена лучшими практиками и опытом между 

образовательными  организациями для повышения эффективности 

образовательного процесса;  

- предоставление платформы для демонстрации и распространения 

инновационных методов, технологий и проектов в области сохранения и 

укрепления духовно-нравственных ценностей в современной российском 

образовании; 

- развитие цифровых компетентностей педагогов образовательных 

организаций  в сфере цифровой трансформации образования;  

- активизация творческого потенциала педагогических работников;  

- создание условий для взаимодействия педагогических коллективов. 

 

                                3. Участники Конкурса  

3.1. Участие в Конкурсе могут принять как отдельные педагоги, так и 

творческие коллективы.  

3.2. Индивидуальные разработки представляются учителями-предметниками, 

педагогами, методистами.  

3.3. Коллективные разработки представляются творческими коллективами, в 

состав которых могут входить все участники образовательного процесса: 

администрация, педагоги, учащиеся и их родители. Численность творческого 

коллектива – от 2 до 5 человек.  

3.4. Если в Конкурсе принимает участие творческий коллектив, то он должен 

иметь название и руководителя-педагога.  

 

4. Предмет Конкурса 

4.1. Предметом Конкурса являются презентации методических 

мастерских «Цифровая ДНК»  по заявленным трекам с обязательным 

включением в структуру и содержание интерактивных средств обучения, 



обеспечивающих наглядность учебного материала, его интерактивность и 

доступность для понимания обучающимися.  

4.2. Регламент выступления – 10 минут. Ответы на вопросы – 5 минут. 

4.3. Формат конкурсного испытания: представление конкурсантом 

эффективных методических практик организации процесса обучения и 

воспитания обучающихся в соответствии с ценностными ориентирами и 

современными социокультурными тенденциями развития образования. 

Выступление конкурсанта может сопровождаться презентацией, содержащей 

не более 12 слайдов. Для представления методических материалов 

конкурсантом может быть использован собственный интернет-ресурс 

(личный сайт, блог, в том числе и на странице социальной сети, страница на 

сайте образовательной организации).  

4.4. Конкурсное испытание проводится в общеобразовательной 

организации, утвержденной в качестве площадки. Очередность выступления 

конкурсантов определяется жеребьевкой.  

4.3. Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание 

конкурсного испытания осуществляется экспертами в очном режиме. 

Оценивание производится по трем критериям.  

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 30 баллов.  

Критерии оценки конкурсного испытания:  

- инновационность (новизна, оригинальность идей); 

- научная корректность и методическая грамотность (в том числе в 

использовании электронных средств обучения);  

- информационная, коммуникативная и языковая культура. 

 

5. Условия Конкурса 

5.1. Участники Конкурса методических мастерских «Цифровая ДНК» 

осуществляют публичную защиту методических мастерских по следующим 

трекам:  



- Теория формирования традиционных российских ценностей на уроке и во 

внеурочной деятельности. 

 - Практики формирования традиционных духовно-нравственных ценностей 

в процессе изучения учебных предметов на уровне дошкольного, общего и 

дополнительного  образования. 

- Взаимодействие семьи и школы: новые решения и практики работы. 

5.2. Конкурс проводится в рамках Августовской конференции работников 

образования Закаменского района на секционных площадках, участниками 

которых являются: 

• Педагоги дошкольного образования;  

• Педагоги начальной школы (русский язык, чтение, математика, 

окружающий мир, история, внеклассная работа по предметам);  

• Педагоги предметов естественно-научного цикла (география, 

экология, биология, химия, экономика, алгебра, геометрия, физика, 

информатика и ИКТ);  

• Педагоги предметов гуманитарного цикла (история, обществознание, 

право, русский язык, литература, иностранные языки);  

• Педагоги дополнительного образования детей;  

• Педагоги предметов эстетического, здоровьесберегающего и 

технологического направления (ИЗО, МХК, музыка, технология, ОБЖ, 

физкультура, моделирование, конструирование, туризм, краеведение, 

художественно-прикладное творчество).  

5.2. Участники Конкурса готовит соответствующие информационные и 

раздаточные материалы (буклеты, плакаты и т.п.). 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Победителями и призерами Конкурса становятся работы, набравшие 

наивысшие баллы при публичной защите методической мастерской. 

6.2. Все участники Конкурса награждаются сертификатами. 

 


